Астраханская  область  Ахтубинский  район

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОСЕЛОК  ВЕРХНИЙ  БАСКУНЧАК»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   12.11.2018                                                                                          № 173
Об утверждении муниципальной программы

по подготовке и прохождению отопительных

сезонов в МО «Поселок Верхний Баскунчак»
В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Государственной программой «Улучшение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг на территории Астраханской области», утвержденной постановлением Правительства Астраханской области от 10.09.2014 № 369-П, Порядком предоставления субсидий из бюджета МО «Ахтубинский район» муниципальным образованиям Ахтубинского района на реализацию мероприятий по закупке топлива (мазута) на отопительный сезон, утвержденным постановлением администрации МО «Ахтубинский район» от 29.01.2015 № 98, Уставом МО «Поселок Верхний Баскунчак», постановлением администрации  МО «Поселок Верхний Баскунчак» от 16.02.2015 № 29 «Об утверждении порядка принятия решений о разработки долгосрочных целевых программ муниципального образования «Поселок Верхний Баскунчак» их формирования и реализации», администрация МО «Поселок Верхний Баскунчак»

                                                        ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу по подготовке и прохождению отопительных сезонов в МО «Поселок Верхний Баскунчак», согласно приложения.

2. Финансовому отделу администрации МО «Поселок Верхний Баскунчак» осуществлять финансирование в пределах выделенных ассигнований на очередной финансовый год, предусматривать в бюджете МО «Поселок Верхний Баскунчак» объемы финансирования, указанные в программе.
3. Признать утратившим силу постановление администрации от 07.12.2016 № 244 «Об утверждении муниципальной программы по подготовке и прохождению отопительных сезонов 2016-2021 гг. в МО «Поселок Верхний Баскунчак» с 01.01.2019 года.

4. Разместить настоящее постановление в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации  МО «Поселок Верхний Баскунчак»: admin-vbaskunchak.ru.
5. Постановление вступает в силу с 01.01.2019 года.
6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Поселок Верхний Баскунчак» - начальника отдела по строительству, землеустройству, коммунальному хозяйству и благоустройству администрации МО «Поселок Верхний Баскунчак».

Глава муниципального образования                                Ш.З. Тикеев
Утверждена

постановлением администрации

МО «Поселок Верхний Баскунчак»

от   12.11.2018 № 173
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

по подготовке и прохождению отопительных сезонов
в МО «Поселок Верхний Баскунчак»
Паспорт муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа по подготовке и прохождению отопительных сезонов в МО «Поселок Верхний Баскунчак»

	Основание для разработки программы
	- Бюджетный кодекс РФ

-Государственная программа «Улучшение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг на территории Астраханской области, утвержденной постановлением Правительства Астраханской области от 10.09.2014 № 369-П

-Порядок предоставления субсидий из бюджета МО «Ахтубинский район» муниципальным образованиям Ахтубинского района на реализацию мероприятий по закупке топлива (мазута) на отопительный сезон, утвержденный постановлением администрации МО «Ахтубинский район» от 29.01.2015 № 98,
- Постановлением администрации  МО «Поселок Верхний Баскунчак» от 16.02.2015 № 29 «Об утверждении порядка принятия решений о разработки долгосрочных целевых программ муниципального образования «Поселок Верхний Баскунчак» их формирования и реализации»

	Основные разработчики муниципальной  программы
	Отдел по СЗКХиБ администрации МО «Поселок Верхний Баскунчак»

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация МО «Поселок Верхний Баскунчак»

	Исполнители муниципальной программы
	Министерство строительства и ЖКХ Астраханской области, администрация МО «Ахтубинский район», администрация МО «Поселок Верхний Баскунчак»,

	Цели, задачи и целевые индикаторы программы
	- качественное и безаварийное прохождение отопительных сезонов

- предоставление услуги теплоснабжения населению и объектам социальной сферы;

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	- обеспечение закупок топочного мазута для МУП ЖКХ МО «Поселок Верхний Баскунчак»;

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2019-2021 годы

	Объемы бюджетных ассигнований и источники финансирования муниципальной программы (в том числе по подпрограммам)
	- общий объём финансирования составляет 122478,5586  тыс. рублей в том числе:

бюджет  поселения – 242,3586 тыс. рублей;

областной бюджет – 122236,20 тыс. рублей;
- объём финансирования на 2019 год составляет 26558,17 тыс. рублей в том числе:

бюджет  поселения – 80,78620 тыс. рублей;

областной бюджет – 40745,400 тыс. рублей;
- объём финансирования на 2020 год составляет 26558,17 тыс. рублей в том числе:

бюджет  поселения – 80,78620 тыс. рублей;

областной бюджет – 40745,400 тыс. рублей;
- объём финансирования на 2021 год составляет 26558,17 тыс. рублей в том числе:

бюджет  поселения – 80,78620 тыс. рублей;

областной бюджет – 40745,400 тыс. рублей;

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	- 100% обеспечение закупок топочного мазута для МУП ЖКХ МО «Поселок Верхний Баскунчак»

- Оказание качественных услуг населению и объектам социальной сферы по поставке тепловой энергии

	Система организации контроля за исполнением муниципальной программы
	Контроль над реализацией программы осуществляется администрацией МО «Поселок Верхний Баскунчак»

1. Характеристика проблем, на решение которых направлена Программа.
Целесообразностью решения проблемы содействия МО «Поселок Верхний Баскунчак» программно-целевым методом является недопущение срыва прохождения отопительных сезонов организацией МУП ЖКХ МО «Поселок Верхний Баскунчак», использующей топочный мазут для поставки тепловой энергии населению и объектам социальной сферы.

Негативных последствий и рисков, связанных с программно-целевым методом решения проблемы, нет.

Основной проблемой при прохождении отопительных сезонов является отсутствие в МО «Поселок Верхний Баскунчак» достаточных средств для создания запаса топлива и проведения мероприятий, способствующих качественному и безаварийному прохождению отопительного сезона. Проблема отсутствия средств на закупку топочного мазута для выработки тепловой энергии.

2. Цели программы и целевые индикаторы Программы.
Целями программы являются качественная подготовка и прохождение отопительных сезонов (создание запаса топлива и проведение мероприятий способствующих качественному и безаварийному прохождению отопительного сезона) предоставление услуги теплоснабжения населению и объектам социальной сферы.

Для достижения поставленных целей необходимо решить задачу содействия МО «Поселок Верхний Баскунчак» в организации теплоснабжения населения и объектов социальной сферы.

Целевыми индикаторами являются:

- обеспечение закупок топочного мазута для МУП ЖКХ МО «Поселок Верхний Баскунчак»:

2019 год – 100 %;

2020 год – 100 %;

2021 год – 100 %;

- доля обеспеченности услугами теплоснабжения населения и объектов социальной сферы:

2019 год – 100 %;

2020 год – 100 %;

2021 год – 100 %;

3. Система мероприятий Программы.
3.1. Закупка топочного мазута.

3.2. Создание резервного и необходимого запаса топлива для прохождения отопительных сезонов 2019-2021 гг.

3.3. Обеспечение бесперебойных поставок топлива на котельные для прохождения отопительных сезонов.

3.4. Приобретение расходного материала для проведения ремонта тепловых сетей в рамках подготовки к отопительному сезону.

3.5. В перспективе проведение работ по техническому перевооружению котельных с переводом на газовое топливо.

4. Система мероприятий Программы.
Мероприятия Программы предусматривают выплату субсидий МО «Поселок Верхний Баскунчак» из областного бюджета Астраханской области на реализацию мероприятий, предусмотренных муниципальной программой по подготовке и прохождению отопительных сезонов 2019-2021 гг. на основании представленных документов по обоснованности стоимости услуг теплоснабжения для решения вопросов о подготовке к отопительному сезону, создании запасов топлива.

5. Ресурсное обеспечение и финансирование мероприятий Программы.

Необходимым условием предоставления средств областного бюджета Астраханской области является софинансирование мероприятий Программы за счет средств бюджета МО «Поселок Верхний Баскунчак» в соответствии с муниципальной Программой по подготовке и прохождению отопительных сезонов.

Суммы, необходимые для финансирования Программы, определяются на основании проведенной организацией МУП ЖКХ МО «Поселок Верхний Баскунчак» обоснованности стоимости услуг теплоснабжения за предыдущий год.

Объем средств областного бюджета Астраханской области на софинансирование Программы устанавливается законом Астраханской области об областном бюджете на очередной финансовый год в размере 99,9 % от объема необходимых финансовых средств.

Объем средств бюджета МО «Поселок Верхний Баскунчак» - в размере 0,1% от объема необходимых финансовых средств.

Перечень мероприятий по выполнению муниципальной Программы
	N

п/п
	Мероприятия

по реализации

Программы
	Источники

финансирования
	Срок

испол

нения
	Всего

тыс.

руб.
	Объем

финансирования

по годам

(тыс. руб.)
	Ответст

венный за

выполне

ние

	1
	2
	3
	4
	5
	2019
	2020
	2021
	6

	Закупка топочного мазута

	 1
	Закупка топочного мазута
	Средства местного

бюджета
	2019-2021
	122,3586
	40,78620

	40,78620
	40,78620
	администрация МО «п.В. Баскунчак»

	Средства областного бюджета
	2019-2021
	122236,20
	40745,400
	40745,400
	40745,400
	министерство ЖКХ Астраханской области

	22.
	Испытание проб мазута
	Средства местного

бюджета
	2019-2021
	120,00
	40,00
	40,00
	40,00
	администрация МО «п.В. Баскунчак»

	Итого по

Программе
	2019-2021
	122478,5586
	40826,18620
	40826,18620
	40826,18620

6. Финансовый механизм реализации Программы

Средства областного бюджета Астраханской области и бюджета МО «Поселок Верхний Баскунчак» направляются на создание резервного запаса топлива для прохождения отопительного сезона.

Долевое участие бюджета поселения в финансировании Программы определяется ежегодно по срокам и объемам реализации Программы.

7. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий Программы

В результате реализации Программы МО «Поселок Верхний Баскунчак» обеспечит:

1) снижение социальной напряженности в обществе;

2) плановое прохождение отопительного сезона.

8. Управление и контроль в процессе реализации программы

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется, администрацией МО «Поселок Верхний Баскунчак». Основными исполнителями мероприятий Программы являются министерство строительства и ЖКХ Астраханской области, администрация МО «Ахтубинский район», администрация МО «Поселок Верхний Баскунчак», МУП ЖКХ МО «Поселок Верхний Баскунчак».